Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020022700075

75

Nº 39, quinta-feira, 27 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CARLOS PAULO MACHADO ME
AVISO DE LICENÇA

Publicação de LO n°1194/2020
Mineração São Francisco, Carlos Paulo Machado ME, CNPJ 22.561.302/0001-71,

torna público que a Licença de Operação n° 1194/2017 foi emitida pelo Instituto Brasileiro
do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis (IBAMA) em 20/02/2020, com
validade de quatro anos, para a atividade minerária-extrativista na área ANM n°
830.299/2015, processo IBAMA n° 02001.007433/2015-04.

Frutal/MG, 26 de fevereiro de 2020
CARLOS PAULO MACHADO

Proprietário da Empresa Mineração São Francisco

CASA DE NOSSA SENHORA DA PAZ
UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

Mantenedora: Casa de Nossa Senhora da Paz - Ação Social Franciscana/CNPJ
33.495.870/0001-38

Mantida: Instituto Teológico Franciscano
Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de

2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 7 (sete)
diplomas no período de 23/01/2020 a 17/02/2020, nos seguintes livros de registro e
sequências numéricas: Livro 1 - registros 2 a 8. A relação dos diplomas registrados poderá
ser consultada em até quinze dias, no endereço
https://www.itf.edu.br/institucional/formados.vm.

Petrópolis, 17 de fevereiro de 2020.
FREI IVO MÜLLER

p/ Comissão

CENTRO NACIONAL DE PESQUISA EM ENERGIA E MATERIAIS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº SC029496. Favorecido: Becton Dickinson Indústrias Cirúrgicas Ltda. Objeto:
aquisição de reagentes fabricados pela BD Biosciences. Valor estimado: R$ 5.769,06. Fonte
de Recurso: Projeto Ministério da Saúde-SICONV LIMA Convênio 791441/2013. Amparo
Legal: Art. 24, inciso XXI e 25, caput, da Lei 8.666/93. Data da Ratificação: 18 de fevereiro
de 2020, assinado pelo Diretor Geral do CNPEM, Antônio José Roque da Silva.

CENTRO TECNOLÓGICO DE EDUCAÇÃO SENA AIRES
AV I S O

REGISTRO DE DIPLOMAS

CUMPRIMENTO DO ART. 21 DA PORTARIA MEC Nº 1.095, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2018
O Diretor Presidente do CETESA - Centro Tecnológico de Educação Sena Aires

Ltda. mantenedor da FACESA - Faculdade de Ciências e Educação Sena Aires, sediado à Rua
Acre, Quadra 02, Lotes 17/18, Setor de Chácaras Anhanguera - Valparaíso de Goiás-GO, no
uso das atribuições regimentais faz saber a todos os interessados que conforme o disposto
no Art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de novembro de 2018, esta Instituição de
Educação Superior informa que foram registrados 18 (dezoito) diplomas dos cursos
superiores de Enfermagem, Farmácia e Fisioterapia no período de 07/01/2020 e
04/02/2020, nos seguintes livros de registro e sequências numéricas: [livro 003 - registros
nº 00053/2019 a 00058/2019; 00061/2019 a 00062/2019; 0063/2019 a 0064/2019]; [livro
004 - registros nº 0050/2019 a 0052/2019; 0055/2019 e 0057/2019]; [livro 005 - registros
nº 00027/2019, 00028/2019 e 00031/2019]. A relação nominal dos egressos registrados
poderá ser consultada em até quinze dias, no endereço: http://portal.facesa.com.br

Em, 19 de fevereiro de 2020.
DERMEVAL DE SENA AIRES.

Diretor Presidente.

CESG - CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DE GUANAMBI LTDA
AV I S O

REGISTRO DE DIPLOMAS

O Centro Universitário FG - UniFG, mantido pelo Centro de Educação Superior
de Guanambi Ltda.(CESG), inscrito no CNPJ sob o nº 04.097.860/000-46, para fins do
disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de 2018, esta Instituição
de Educação Superior informa que foram registrados 270 [duzentos e setenta] diplomas,
no período de 25/01/2020 a 12/02/2020, no seguinte livro de registro e sequências
numéricas: [livro 2 - registros 1 a 270]. A relação dos diplomas registrados poderá ser
consultada em até quinze dias, no endereço
http://centrouniversitariounifg.edu.br/consulta_diplomas.

Guanambi/BA, 18 de fevereiro de 2020
GEORGHETON MELO NOGUEIRA

Reitor

CLUB ATHLETICO PAULISTANO
CNPJ 60.927.472/0001-16

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020

Objeto: Piscina 51,20 m x 21,00 m x 2,50 m. 8 raias. Piscina olímpica em sistema
pré-fabricado em PVC reforçado formado pelos componentes designados a seguir ou similares:
painéis de paredes, estrutura de contrafortes das paredes, calhas / bordo transbordante,
membrana especial de revestimento, sistema de impermeabilização, fixação de grelhas,
silenciadores para calhas, degraus, indicador de saída falsa, sinalização de nado costas,
superfície de trânsito dos atletas com faixas antiderrapantes na parte externa da piscina e
acabamento com parafusos em aço inox. Estrutura leve e adaptável. Composição com
materiais recicláveis e não-poluentes. Estrutura em aço inoxidável por todo o seu perímetro.
Dimensões internas: 50 m x 21 m x 2,5 m. Revestimento em PVC com membrana especial e
espessura de 1,5 mm a 2,1 mm. Linhas de marcação no fundo na cor preta. Degraus embutidos.
A contratada deverá oferecer tecnologias testadas e aprovadas em competições de nível
mundial de natação de classe (Campeonatos do Mundo ou Jogos Olímpicos ou Jogos Mundiais
Escolares) e assegurar que as especificações estejam de acordo com o Manual Técnico da FINA
(Federação Internacional de Natação). Quantidade: 1 (uma) unidade; Tipo: menor preço; Envio
de propostas: de 05/03/2020 a 09/03/2020, às 10h29; Abertura de lances: 09/03/2020, às
10h30 - (Horários de Brasília). O edital completo e seus anexos poderão ser consultados e
baixados pela internet no endereço www.paulistano.org.br/clube-paulistano-edital-02-2020.
Mais informações: Rua Honduras, 1300, Jardim América, São Paulo, SP, cep 01428-900 09h às
11h e das 14h às 16h, de segunda a sexta-feira, com o pregoeiro do clube. E-mail:
grupo.compras@paulistano.org.br São Paulo, 21 de fevereiro de 2020.

Em 21 Fevereiro de 2020
MÁRCIO PIRES

Supervisor de Esportes e Projetos

CONFEDERAÇÃO NACIONAL DOS PESCADORES E AQUICULTORES
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA INSS/CNPA

Gerencia Executiva - B - SANTARÉM.
REFERÊNCIA: Processo nº 35000.001740/2017-02. Espécie: Termo de Adesão ao ACT
Nacional INSS/CNPA para requerimento de serviços prestados pelo INSS na modalidade à
distância em nome de seus representados. PARTES: INSS CNPJ 29.979.036/1559-34 e a
Colônia de Pescadores Z-65 de São Félix do Xingú/PA CNPJ 05.398.711/0001-80. OBJETO:
Termo de Adesão ao ACT INSS/CNPA com a finalidade de operacionalizar requerimentos de
serviços do INSS, tais como: solicitações de extratos previdenciários, bem como a
preparação e instrução de requerimentos de benefícios previdenciários, na modalidade à
distância. ABRANGÊNCIA: Município de São Félix do Xingú/PA. VIGÊNCIA: 60 meses a
contar da data de sua publicação em DOU. IMPLANTAÇÃO: até 60 dias a contar da sua
publicação. SIGNATÁRIOS: pelo Gerente - Executivo do INSS FRANCINEI ALMEIDA DA SILVA,
CPF 716.092.102-04. Pela Colônia de Pescadores Z-65 de São Félix do Xingú/PA, Presidente
QECIO RODRIGUES DA SILVA, CPF 911.131.642-04.

CONFEDERAÇÃO NACIONAL DOS TRABALHADORES RURAIS
AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIARES - CONTAG

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Referência: Processo nº 35000.001125/2017-98 (ACT CONTAG-INSS) Objeto: Termo de
adesão ao Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram o Instituto Nacional do
Seguro Social- INSS, por intermédio da Gerencia Executiva do INSS DE Belém/Pá, e os
Sindicatos dos Trabalhadores (as) Rurais Agricultores (as) Familiares do Estado do Pará.
STTR DE Eldorado dos Carajás; CNPJ. 84.139.583/0001-26. STTR de Alenquer; CNPJ
05.553.482/001-20; STTR de Santa Maria do Pará - CNPJ .005.036.165/0001-37; para
efetivação operacionalização de requerimento de serviços e benefícios e serviços
previdenciários de seus representados junto ao INSS, na modalidade atendimento a
distância. Vigência: 60 ( sessenta ) meses a contar da data de sua publicação no Diário
Oficial da União. Do signatários: Gerente Executivo do INSS de Belém-Pá, Senhor Wilson de
Morais Gaby, Gerentes executivos do INSS de Marabá/ Pa. Senhor Claudio Rodrigues da
Silva; Gerente executivo INSS de Santarém / PA, Senhor Francinei Almeida, e os
Presidentes dos Sindicatos dos Trabalhadores (as) Rurais Agricultores(as) familiares de : Sttr
de Eldorado do Carajás; Sttr de Alenquer; Sttr de Inhangapi; Sttr de Santa maria do
Pará.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REGIÃO AMPLIADA
OESTE PARA GERENCIAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E

EMERGÊNCIA - CIS-URG OESTE
EDITAL DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020.

CONCURSO PÚBLICO - 005/2019
CONCURSO PÚBLICO PARA CARGOS DA ASSISTENCIA
O Presidente do CIS-URG OESTE, no uso de suas atribuições, torna pública o 3º

Termo de Retificação de Edital de Concurso Público, que informa sobre a transferência da
Base Descentralizada do SAMU localizada no Município de Pimenta para Município de
Pains e que os candidatos que se inscreveram para o Concurso Público para a Base de
Pimenta, serão automaticamente transferidos para Base de Pains. O 3º Termo de
Retificação do Edital 005/2019 está publicado, em sua íntegra, no Quadro de Avisos e
Publicações do CIS-URG OESTE e divulgado nos endereços eletrônicos
www.institutofip.com.br e www.cisurg.oeste.mg.gov.br.

EDSON SOUZA VILELA
Presidente do CIS-URG OESTE.

CONSÓRCIO PÚBLICO PARA GESTÃO INTEGRADA
AVISO DE E CONSULTA PÚBLICA

ABERTURA DE CONSULTA PÚBLICA DA PPP DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA.
As Prefeituras Municipais de Albertina, Andradas, Bandeira do Sul e Ibitiura de

Minas, através do CONSÓRCIO PÚBLICO PARA GESTÃO INTEGRADA - CPGI, comunica a
todos os interessados que realizará CONSULTA PÚBLICA, de 27 de Fevereiro de 2020 a 27
de Março de 2020, objetivando o recebimento de contribuições para o aprimoramento do
Projeto de PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA (PPP) destinado à CONCESSÃO ADMINISTRATIVA ,
pelo prazo de 25 (vinte e cinco) anos, para a prestação dos SERVIÇOS DE ILUMINAÇ ÃO
PÚBLICA NOS MUNICÍPIOS DE Albertina, Andradas, Bandeira do Sul, e Caldas, INCLUÍDOS O
DESENVOLVIMENTO, MODERNIZAÇÃO, EXPANSÃO, EFICIENTIZAÇÃO ENERGÉTICA,
OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, As
informações e os documentos pertinentes ao Projeto encontram-se disponíveis até 27 de
março de 2020 no endereço eletrônico: http://www.
http://consorciopublicointegrado.com.br/.

Andradas 27 de fevereiro de 2020.
RODRIGO APARECIDO LOPES

Presidente - CPGI

ENTIDADE AUTÁRQUICA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO
RURAL DO ESTADO DE RONDÔNIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2020/SUPEL/RO

Superintendência Estadual de Licitações PREGÃO ELETRÔNICO Nº.
107/2020/SUPEL/RO. Tipo Menor Por Item - Tipo de Licitação - ABERTA. Processo
Administrativo n. 0033.259593/2019-50/SEJUS/RO Objeto: Aquisição de equipamentos para
fábrica de artefatos de cimento para atender a Gerência de Reinserção social - GERES/RO,
por meio das atividades relacionadas ao trabalho e capacitação de reeducandos, a pedido
da Secretaria de Estado da Justiça - SEJUS. Data de abertura:12/03/2020, às 10h00min
(horário de Brasília). ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br. DISP O N I B I L I DA D E
DO EDITAL: consulta e retirada das 07h: 30min. às 13h:30min. (horário de Rondônia), de
segunda a sexta-feira, na Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no endereço eletrônico
www.rondonia.ro.gov.br/supel, www.comprasnet.gov.br.

Porto Velho/RO, 18 de fevereiro de 2020.
ROGÉRIO PEREIRA SANTANA

Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-02-27T00:04:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial